Ancora più radicale è la seconda costituzione, l'*Inconsutilem tunicam*, raccolta nel *Liber Augustalis* del 1231 come costituzione di apertura del Codice Melfitano, e nuovamente emanata a Cremona nel 1238, stavolta con valore generale per tutto l'Impero. Pur aprendo la sua legge con una violenta polemica contro i soli patarini, l'imperatore estendeva la norma incriminatrice a tutte le possibili sette eretiche¹³⁴:

Liber Augustalis, I, 1. *De hereticis et Patarenis*: Quod acerbissimum iudicantes, statuimus in primis, ut crimen hereseos et dampnate secte cuiuslibet, quocumque censeantur nomine sectatores, prout veteribus legibus est inductum, inter publica crimina numerentur. Immo crimine lese maiestatis nostre debet ab omnibus horribilius iudicari, quod in divine maiestatis iniuriam noscitur attemptatum, quamquam iudicii potestate alterum alterum non excedat¹³⁵. Nam sicuti perduellionis crimen personas adimit dampnatorum et bona et dampnat post obitum memoriam defunctorum, sic etiam in predicto crimine, quo Patareni notantur, per omnia volumus observari, et ut ipsorum nequitia, qui quia Dominum non secuntur in tenebris ambulant, detegatur, nemine etiam deferente, investigari volumus diligenter

134. La versione del *Liber Augustalis*, in *MGH Leges*, II. Supplementum, 1996, pp. 149–151. Quella emanata a Cremona nel 1238 è pubblicata in *MGH*, 1896, *Edictum in Regno Siciliae promulgatum*, n. 210, pp. 282–283, e contiene alcune varianti: qui mi limito a segnalare le più rilevanti. Tutte le lezioni si possono leggere nell'Apparato alla costituzione. Sul valore territorialmente generale della costituzione cremonese, cfr. WEIGAND, ivi, p. 282: "Edictum primum contra haereticos Regni promulgatum et iam in Constitutiones Regni lib. I tit. 1 a. 1231 receptum, hoc tempore ab imperatore repetitum est et ei vis legis per totum imperium tributa esse videtur".

135. Nella versione cremonese si legge: "quamvis iudicii potestate alterum alteri non excellat".

huiuscemodi scelerum patratores, et per officiales nostros, sicut et alii malefactores, inquiri ac inquisitione notatos, etiam si levis suspitionis argumento tangantur, a viris ecclesiasticis et prelatiis examinari iubemus. Per quos si evidenter¹³⁶ inventi fuerint a fide catholica saltim in articulo deviare ac per ipsos pastorali more communiter tenebrosi diaboli relictis insidiis noluerint agnoscere Deum lucis, sed in erroris concepti constantia perseverent¹³⁷, presentis nostre legis edicto dampnatos mortem pati Patarenos¹³⁸ decernimus, quam affectant¹³⁹, ut vivi in conspectu hominum comburantur flammaram commissi iudicio. Nec dolemus, quod in hoc ipsorum satisfacimus voluntati, ex quo penam solummodo, nec fructum aliquem alium consecuntur erroris.